
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 481 Vineri, 13 mai 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

632. — Hotărâre privind aprobarea cifrelor de școlarizare

pentru învățământul preuniversitar de stat și pentru

învățământul superior de stat în anul școlar/universitar 

2022—2023 ................................................................ 2–4

633. — Hotărâre privind repartizarea unor sume din

transferuri din bugetul de stat către bugete locale,

prevăzute în bugetul Ministerului Educației, pentru

finanțarea în anul 2022 a unor cheltuieli de capital ale 

unităților de învățământ preuniversitar de stat .............. 4–7

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

310. — Decizie privind eliberarea domnului Daniel Anghel,

la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul 

Cancelariei Prim-Ministrului ........................................ 8



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea cifrelor de școlarizare pentru învățământul

preuniversitar de stat și pentru învățământul superior de stat

în anul școlar/universitar 2022—2023

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 61 alin. (5),

art. 94 alin. (2) lit. d), art. 119 alin. (1), precum și al art. 222 alin. (1) din Legea

educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă cifrele de școlarizare pentru învățământul

preuniversitar de stat și pentru învățământul superior de stat în anul școlar/

universitar 2022—2023, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

p. Ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 11 mai 2022.

Nr. 632.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/13.V.2022

2

ANEXĂ

C I F R E L E  D E  Ș C O L A R I Z A R E

pentru învățământul preuniversitar de stat și pentru învățământul superior de stat în anul școlar/universitar 2022—2023

I. Numărul total de locuri pentru educație timpurie 665.000

8)

II. Numărul total de locuri pentru învățământ primar 935.000

8)

III. Învățământ secundar

1. Numărul total de locuri pentru învățământul gimnazial cu frecvență zi 813.000

8)

2. Învățământ liceal

a) Numărul de locuri pentru clasa a IX-a, învățământ cu frecvență zi 130.600

1)

, 

8)

b) Numărul de locuri pentru clasa a IX-a, învățământ cu frecvență seral și cu frecvență redusă 11.000

2)

, 

8)

c) Numărul de locuri pentru clasa a XI-a, învățământ cu frecvență seral 16.000

3)

, 

8)

3. Învățământ profesional

a) Numărul de locuri pentru primul an de învățământ profesional 60.000

8)

b) Numărul de locuri pentru stagii de pregătire practică 500

8)

IV. Învățământ terțiar nonuniversitar (postliceal)

a) Numărul de locuri pentru anul I, învățământ cu frecvență zi și cu frecvență seral 28.000

4)

, 

8)

b) Numărul de locuri pentru anul I, învățământ special cu frecvență zi 300

c) Numărul de locuri pentru anul I învățământul militar organizat de Ministerul Afacerilor Interne 2.880

d) Numărul de locuri pentru anul I învățământul militar organizat de Ministerul Apărării Naționale 1.296

e) Numărul de locuri pentru anul I învățământul militar organizat de Ministerul Justiției 300

5)

V. Învățământ de artă și sportiv și învățământ obligatoriu cu frecvență redusă și program educațional „A doua șansă”

1. Numărul de locuri pentru învățământul de artă: muzică, arte plastice, coregrafie — nivel primar și gimnazial 21.500

8) 

2. Numărul de locuri pentru învățământul sportiv — nivel primar și gimnazial 15.500

8)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/13.V.2022

3

3. Numărul de locuri pentru învățământul sportiv suplimentar — cluburi sportive școlare 53.000

8)

4. Numărul de locuri pentru învățământul obligatoriu cu frecvență redusă — nivel primar și gimnazial și program educațional „A doua șansă” —

inclusiv pentru cel organizat în penitenciare

30.000

6)

, 

8)

VI. Învățământ special pentru copii și elevi cu deficiențe și/sau boli cronice din cadrul unităților de învățământ și/sau al unităților sanitare

1. Numărul total de locuri pentru educație timpurie 3.100

8)

2. Numărul total de locuri pentru învățământul primar și gimnazial 22.500

6)

, 

8)

3. Numărul de locuri pentru primul an de învățământ profesional 3.150

8)

4. Numărul de locuri pentru stagii de pregătire practică 500

8)

5. Învățământ liceal

a) Numărul de locuri pentru clasa a IX-a, învățământ cu frecvență zi/seral/frecvență redusă 900

b) Numărul de locuri pentru clasa a XI-a, învățământ cu frecvență zi/seral 300

VII. Învățământ superior — număr de locuri/granturi de studii

1. studii universitare de licență, din care: 63.729

7)

, 

8)

a) pentru domeniile prioritare de dezvoltare ale României 5.000

b) pentru absolvenții de licee din mediul rural 2.000

c) pentru carieră didactică în învățământul preuniversitar 2.000

2. studii universitare de master, din care: 36.642

7)

, 

8)

a) pentru domeniile prioritare de dezvoltare ale României 4.500

b) pentru master didactic 400

3. studii universitare de doctorat, din care: 3.220

7)

, 

8)

a) pentru domeniile prioritare de dezvoltare ale României 300

4. rezidențiat 5.000

VIII. Numărul de locuri cu finanțare totală sau parțială din bugetul Ministerului Educației pentru românii de pretutindeni

10)

1. Învățământ preuniversitar 1.900

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 1.200

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 700

2. Învățământ superior

2.1. An pregătitor de limba română 200

8)

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 100

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 100

2.2. studii universitare de licență, inclusiv an pregătitor de limba română, după caz 4.505

8)

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 2.640

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 1.865

2.3. studii universitare de master, inclusiv an pregătitor de limba română, după caz 2.200

8)

, 

9)

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 1.350

a1) din care fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă pentru învățământ postuniversitar medical — rezidențiat 50

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 850

2.4. studii universitare de doctorat, inclusiv an pregătitor de limba română, după caz 160

8)

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 70

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 90

3. Numărul total de luni-bursă 800

8)

a) stagii de specializare cadre didactice 300

b) mobilități studențești/practică studenți 500

IX. Numărul de locuri cu finanțare totală sau parțială din bugetul Ministerului Educației pentru cetățenii străini, conform documentelor bilaterale

de cooperare internațională și a unor oferte unilaterale ale statului român și ale instituțiilor de învățământ superior

10)

1. Învățământ preuniversitar 1.800

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 1.180

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 620

2. Învățământ superior

2.1. studii universitare de licență 2.685

8)

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 2.385

a1) din care fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă pentru cetățenii străini, conform documentelor bilaterale de cooperare internațională 1.760

a2) din care fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă pentru cetățenii străini, conform ofertelor unilaterale ale Ministerului Educației 500

a3) din care fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă prin Ministerul Afacerilor Externe 110

a4) din care fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă, prin Ministerul Antreprenoriatului și Turismului 15

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 300



1)

Inclusiv învățământul liceal militar: Ministerul Apărării Naționale.

2)

Locuri în clase de început organizate pentru absolvenții învățământului gimnazial care nu au urmat o formă de învățământ liceal și care au depășit

vârsta de 18 ani până la data începerii cursurilor școlare.

3)

Locuri în clase de început organizate pentru absolvenții învățământului profesional care doresc să își continue studiile și nu pot fi cuprinși în clasele existente.

4) 

Inclusiv învățământul terțiar nonuniversitar (postliceal) organizat în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat.

5) 

Din care 20 de locuri pentru elevi din Republica Moldova, recrutați și selecționați de către Departamentul Instituțiilor Penitenciare din Republica Moldova.

6)

Inclusiv pentru învățământul preuniversitar din penitenciare organizat de Ministerul Justiției/Administrația Națională a Penitenciarelor.

7) 

Inclusiv învățământul militar: Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Apărării Naționale și Serviciul Român de Informații.

8)

În cadrul cifrei totale aprobate se pot face transferuri de locuri între niveluri de învățământ, respectiv între cicluri, prin ordin al ministrului educației,

inclusiv pentru extensiuni universitare.

9)

Inclusiv locurile pentru rezidențiat.

10)

În cadrul cifrei totale aprobate se pot face transferuri de locuri între capitolele VIII și IX, în funcție de evoluția cooperării internaționale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/13.V.2022

4

2.2. studii universitare de master 920

8)

, 

9)

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 820

a1) din care fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă pentru cetățenii străini, conform documentelor bilaterale de cooperare internațională 447

a2) din care fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă pentru cetățenii străini, conform ofertelor unilaterale ale Ministerului Educației 264

a3) din care fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă, prin Ministerul Afacerilor Externe 90

a4) din care fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă, prin Ministerul Antreprenoriatului și Turismului 19

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 100

2.3. studii universitare de doctorat 238

8)

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 188

a1) din care fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă pentru cetățenii străini, conform documentelor bilaterale de cooperare internațională 81

a2) din care fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă pentru cetățenii străini, conform ofertelor unilaterale ale Ministerului Educației 51

a3) din care fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă, prin Ministerul Afacerilor Externe 50

a4) din care fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă, prin Ministerul Antreprenoriatului și Turismului 6

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 50

3. Numărul total de luni-bursă 1.710

8)

a) stagii de specializare învățământ superior 710

b) stagii de specializare învățământ postuniversitar 1.000

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către bugete locale, 

prevăzute în bugetul Ministerului Educației, pentru finanțarea în anul 2022 

a unor cheltuieli de capital ale unităților de învățământ preuniversitar de stat

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 3 din Legea bugetului de stat pentru anul 2022 nr. 317/2021

și al art. 111 alin. (1) lit. f) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă repartizarea sumei de 10.078 mii lei din

transferuri din bugetul de stat către bugetele locale, prevăzută în

bugetul Ministerului Educației pe anul 2022, pentru continuarea

lucrărilor de amenajare a grupurilor sanitare și asigurarea cu utilități

a acestora la unitățile de învățământ preuniversitar de stat care au

fost finanțate în anul 2021 conform Hotărârii Guvernului

nr. 1.188/2021 privind repartizarea unor sume din transferuri din

bugetul de stat către bugete locale, prevăzute în bugetul Ministerului

Educației, pentru finanțarea în anul 2021 a unor cheltuieli de capital

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat și ale căror lucrări

nu au fost realizate sau finalizate la 31.12.2021, potrivit anexei care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Sumele prevăzute la art. 1 se transferă către

bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale cuprinse în

anexă, prin intermediul inspectoratelor școlare județene.

(2) Autoritățile administrației publice locale răspund, în condițiile

legii, de utilizarea sumelor repartizate.

(3) La sfârșitul anului 2022 sumele rămase neutilizate se

virează la bugetul de stat.

(4) Sumele transferate potrivit prevederilor alin. (1) se reflectă

în bugetele locale, la partea de venituri, cu ajutorul indicatorului

42.02.14 „Finanțarea unor cheltuieli de capital ale unităților

de învățământ preuniversitar”.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 11 mai 2022.

Nr. 633.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/13.V.2022

5

ANEXĂ

S I T U A Ț I A

unităților de învățământ care au fost finanțate, în anul 2021, prin Hotărârea Guvernului nr. 1.188/2021, 

ale căror lucrări nu au fost realizate sau finalizate la 31.12.2021

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județul

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma

(mii lei)

Total general 10.078

Total Argeș 212

1 1 Comuna Mihăești Școala Gimnazială „Ion Iorgulescu”, comuna Mihăești 106

2 2 Orașul Ștefănești Școala Gimnazială „Constantin Brâncoveanu”, orașul Ștefănești 106

Total Bacău 187

3 1 Comuna Corbasca Școala Gimnazială, comuna Corbasca 10

4 2 Comuna Gura Văii Școala Gimnazială, satul Temelia, comuna Gura Văii 44

5 3 Comuna Horgești Școala Gimnazială, comuna Horgești 39

6 4 Comuna Stănișești Școala Gimnazială, satul Slobozia Nouă, comuna Stănișești 53

7 5 Municipiul Bacău Grădinița cu Program Normal Nr. 25, municipiul Bacău 41

Total Botoșani 458

8 1 Comuna Dimăcheni Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Dimăcheni 7

9 2 Comuna Dobârceni Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Dobârceni 121

10 3 Comuna Roma Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Roma 135

11 4 Comuna Tudora Școala Gimnazială Nr. 1 (corp A), comuna Tudora 74

12 5 Comuna Ungureni Liceul Tehnologic Plopenii Mari — corp A, comuna Ungureni 121

Total Buzău 318

13 1 Comuna Amaru Școala Gimnazială Amaru, comuna Amaru 135

14 2 Comuna Berca Liceul Tehnologic „Sf. Mucenic Sava”, comuna Berca 183

Total Caraș-Severin 79

15 1 Comuna Berzovia Liceul Tehnologic Berzovia, comuna Berzovia 75

16 2 Comuna Ticvaniu Mare Grădinița cu Program Normal, satul Ticvaniu Mic, comuna Ticvaniu Mare 4

Total Constanța 130

17 1 Comuna Aliman Școala Gimnazială Nr. 1 Dunăreni, comuna Aliman 74

18 2 Comuna Aliman Școala Gimnazială „Dan Spătaru”, comuna Aliman 56

Total Dâmbovița 106

19 1 Comuna Morteni Școala Gimnazială, satul Morteni, comuna Morteni 106

Total Dolj 572

20 1 Comuna Coțofenii din Față Școala Gimnazială, comuna Coțofenii din Față 2

21 2 Comuna Coțofenii din Față Grădinița cu Program Normal, comuna Coțofenii din Față 4

22 3 Comuna Goiești Școala Primară, satul Piorești, comuna Goiești 53

23 4 Comuna Izvoare Grădinița cu Program Normal, satul Domnu Tudor, comuna Izvoare 53

24 5 Comuna Izvoare Grădinița cu Program Normal, satul Corlate, comuna Izvoare 53

25 6 Comuna Lipovu Școala Gimnazială „Petre Mănărcescu”, comuna Lipovu 198

26 7 Comuna Seaca de Câmp Școala Gimnazială Seaca de Câmp, comuna Seaca de Câmp 74

27 8 Comuna Șimnicu de Sus Școala Gimnazială, satul Leșile, comuna Șimnicu de Sus 135

Total Galați 353

28 1 Comuna Frumușița Școala Gimnazială „Petru Rareș”, comuna Frumușița 182

29 2 Comuna Pechea Școala Primară Nr. 4, comuna Pechea 84

30 3 Comuna Umbrărești Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Umbrărești 87

Total Giurgiu 60

31 1 Comuna Roata de Jos Școala Primară Nr. 2, satul Sadina, comuna Roata de Jos 60

Total Gorj 227

32 1 Comuna Bâlteni Școala Gimnazială Nr. 1 Peșteana-Jiu, comuna Bâlteni 106

33 2 Comuna Plopșoru Școala Gimnazială, satul Piscuri, comuna Plopșoru 121

Total Iași 1.286

34 1 Comuna Andrieșeni Școala Gimnazială „Gheorghe Ciobanu”, comuna Andrieșeni 128

35 2 Comuna Andrieșeni Școala Primară, satul Buhăeni, comuna Andrieșeni 26

36 3 Comuna Andrieșeni Școala Primară, satul Glăvănești, comuna Andrieșeni 38

37 4 Comuna Andrieșeni Școala Primară, satul Spineni, comuna Andrieșeni 38



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/13.V.2022

6

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județul

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma

(mii lei)

38 5 Comuna Bivolari Școala Gimnazială Bivolari, comuna Bivolari 169

39 6 Comuna Cotnari Școala Gimnazială „Cezar Petrescu”, satul Hodora, comuna Cotnari 141

40 7 Comuna Dagâța Școala Primară, satul Buzdug, comuna Dagâța 53

41 8 Comuna Dagâța Școala Primară, satul Tarnița, comuna Dagâța 53

42 9 Comuna Dumești Școala Primară, satul Hoisești, comuna Dumești 74

43 10 Comuna Erbiceni Școala Gimnazială „Constantin Palade”, satul Totoești, comuna Erbiceni 5

44 11 Comuna Plugari Școala Profesională Plugari, comuna Plugari 121

45 12 Comuna Scânteia Școala Gimnazială, satul Bodești, comuna Scânteia 70

46 13 Comuna Scânteia Școala Gimnazială, satul Boroșești, comuna Scânteia 70

47 14 Comuna Scânteia Școala Primară, satul Tufeștii de Sus, comuna Scânteia 53

48 15 Comuna Țibana Școala Gimnazială, satul Alexeni, comuna Țibana 57

49 16 Comuna Țibana Școala Primară Nr. 2, satul Domnița, comuna Țibana 38

50 17 Comuna Țibana Școala Primară, satul Vadu Vejei, comuna Țibana 38

51 18 Comuna Țigănași Școala Gimnazială „Costache Antoniu”, comuna Țigănași 76

52 19 Comuna Țigănași Școala Primară, satul Stejarii, comuna Țigănași 38

Total Ilfov 198

53 1 Orașul Buftea Liceul Tehnologic „Barbu A. Știrbey”, orașul Buftea 198

Total Maramureș 118

54 1 Comuna Ardusat Școala Gimnazială Ardusat, comuna Ardusat 118

Total Mehedinți 586

55 1 Comuna Bâlvănești Școala Gimnazială, comuna Bâlvănești 60

56 2 Comuna Braniștea Școala Gimnazială, comuna Braniștea 135

57 3 Comuna Butoiești Școala Primară, satul Țânțaru, comuna Butoiești 89

58 4 Comuna Corcova Școala Gimnazială Corcova, comuna Corcova 158

59 5 Comuna Pătulele Grădinița cu Program Normal, satul Viașu, comuna Pătulele 38

60 6 Orașul Vânju Mare Liceul Teoretic „Dr. Victor Gomoiu”, orașul Vânju Mare 106

Total Neamț 2.444

61 1 Comuna Bahna Școala Gimnazială, comuna Bahna 121

62 2 Comuna Bicazu Ardelean Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Bicazu Ardelean 183

63 3 Comuna Boghicea Școala Gimnazială, comuna Boghicea 135

64 4 Comuna Borca Școala Gimnazială „Aurel Dumitrașcu”, satul Sabasa, comuna Borca 121

65 5 Comuna Ceahlău Școala Gimnazială „Grigore Ungureanu”, comuna Ceahlău 121

66 6 Comuna Dulcești Școala Gimnazială, comuna Dulcești 135

67 7 Comuna Horia Școala Gimnazială „Otilia Cazimir”, satul Cotu-Vameș, comuna Horia 121

68 8 Comuna Ion Creangă Școala Gimnazială „Ion Creangă”, comuna Ion Creangă 8

69 9 Comuna Moldoveni Școala Gimnazială, comuna Moldoveni 121

70 10 Comuna Podoleni Școala Gimnazială „Alexandru Podoleanu”, comuna Podoleni 101

71 11 Comuna Poiana Teiului Școala Gimnazială „Iustin Pîrvu”, comuna Poiana Teiului 121

72 12 Comuna Răucești Școala Profesională Oglinzi, comuna Răucești 79

73 13 Comuna Rediu Școala Gimnazială, comuna Rediu 183

74 14 Comuna Români Școala Gimnazială „Gheorghe Nicolau”, comuna Români 121

75 15 Comuna Ruginoasa Școala Gimnazială „Nicolae Apostol”, comuna Ruginoasa 121

76 16 Comuna Tarcău Școala Gimnazială „Iulia Hălăucescu”, comuna Tarcău 198

77 17 Comuna Trifești Școala Gimnazială, comuna Trifești 198

78 18 Comuna Trifești Școala Gimnazială „Miron Costin”, comuna Trifești 121

79 19 Comuna Tupilați Școala Gimnazială, comuna Tupilați 135

Total Olt 74

80 1 Comuna Șopârlița Școala Gimnazială Șopârlița, comuna Șopârlița 74

Total Prahova 74

81 1 Comuna Predeal-Sărari Școala Gimnazială, satul Vitioara de Sus, comuna Predeal-Sărari 74



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/13.V.2022

7

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județul

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma

(mii lei)

Total Teleorman 675

82 1 Comuna Bogdana Școala Gimnazială, comuna Bogdana 121

83 2 Comuna Cervenia Școala Gimnazială, comuna Cervenia 135

84 3 Comuna Cosmești Școala Gimnazială Nr. 1, satul Ciuperceni, comuna Cosmești 89

85 4 Comuna Drăgănești-Vlașca Liceul Tehnologic Drăgănești-Vlașca, comuna Drăgănești-Vlașca 121

86 5 Comuna Sârbeni Școala Gimnazială, comuna Sârbeni 74

87 6 Comuna Scurtu Mare Școala Gimnazială, comuna Scurtu Mare 135

Total Vaslui 1.662

88 1 Comuna Banca Grădinița cu Program Normal, satul Stoișești, comuna Banca 53

89 2 Comuna Bogdănești Școala Gimnazială, satul Unțești, comuna Bogdănești 24

90 3 Comuna Bogdănești Școala Primară, satul Ulea, comuna Bogdănești 38

91 4 Comuna Boțești Școala Gimnazială, satul Boțești, comuna Boțești 56

92 5 Comuna Boțești Școala Gimnazială — corp B, satul Gugești, comuna Boțești 56

93 6 Comuna Costești Școala Primară, satul Chițcani, comuna Costești 53

94 7 Comuna Dănești Școala Gimnazială „Grigore T. Popa”, satul Dănești, comuna Dănești 16

95 8 Comuna Hoceni Școala Primară, satul Oțeleni, comuna Hoceni 28

96 9 Comuna Mălușteni Școala Gimnazială Nr. 1, satul Mălușteni, comuna Mălușteni 135

97 10 Comuna Mălușteni Școala Gimnazială — corp B, satul Mălușteni, comuna Mălușteni 89

98 11 Comuna Mălușteni Școala Primară, satul Lupești, comuna Mălușteni 53

99 12 Comuna Miclești Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare”, satul Miclești, comuna Miclești 121

100 13 Comuna Perieni Școala Primară, satul Perieni, comuna Perieni 24

101 14 Comuna Poienești Școala Gimnazială, satul Oprișița, comuna Poienești 51

102 15 Comuna Poienești Școala Gimnazială, satul Florești, comuna Poienești 38

103 16 Comuna Poienești Grădinița cu Program Normal, satul Oprișița, comuna Poienești 26

104 17 Comuna Poienești Școala Primară, satul Frasinu, comuna Poienești 35

105 18 Comuna Puiești Școala Gimnazială, satul Lălești, comuna Puiești 119

106 19 Comuna Puiești Școala Primară, satul Ruși, comuna Puiești 54

107 20 Comuna Puiești Școala Primară, satul Cetățuia, comuna Puiești 22

108 21 Comuna Puiești Școala Primară, satul Călimănești, comuna Puiești 37

109 22 Comuna Puiești Școala Primară, satul Fulgui, comuna Puiești 37

110 23 Comuna Rebricea Școala Primară, satul Tatomirești, comuna Rebricea 48

111 24 Comuna Rebricea Școala Primară, satul Sasova, comuna Rebricea 16

112 25 Comuna Roșiești Școala Gimnazială „Veniamin Costachi”, corp C2, satul Roșiești, comuna Roșiești 7

113 26 Comuna Stănilești Școala Gimnazială Nr. 1, satul Stănilești, comuna Stănilești 185

114 27 Comuna Stănilești Școala Gimnazială, satul Pogănești, comuna Stănilești 23

115 28 Comuna Tăcuta Școala Gimnazială „Sfântul Andrei”, comuna Tăcuta 5

116 29 Comuna Tătărăni Școala Gimnazială „Ion Angheluță”, satul Bălțați, comuna Tătărăni 13

117 30 Comuna Todirești Școala Primară, satul Plopoasa, comuna Todirești 15

118 31 Comuna Todirești Școala Primară, satul Drăgești, comuna Todirești 15

119 32 Orașul Murgeni Școala Gimnazială, satul Floreni, orașul Murgeni 102

120 33 Orașul Murgeni Școala Primară, satul Cârja, orașul Murgeni 43

121 34 Orașul Murgeni Grădinița cu Program Normal, satul Cârja, orașul Murgeni 25

Total Vrancea 259

122 1 Comuna Broșteni Școala Gimnazială „Prof. Panaite C. Mazilu”, comuna Broșteni 89

123 2 Comuna Nereju Școala Primară, satul Bradăcești, comuna Nereju 54

124 3 Comuna Nereju Grădinița cu Program Normal, satul Bradăcești, comuna Nereju 32

125 4 Comuna Nereju Grădinița cu Program Normal Nr. 2, satul Nereju Mic, comuna Nereju 52

126 5 Comuna Nereju

Școala Primară Nr. 2 Nereju + Grădinița cu Program Normal Nr. 2, satul Nereju, 

comuna Nereju

32



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea domnului Daniel Anghel, 

la cerere, din funcția de consilier de stat 

în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului

Având în vedere cererea domnului Daniel Anghel, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/3.610 din 13 mai 2022,

în temeiul art. 19, art. 22 alin. (5), art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 16 mai 2022, domnul Daniel Anghel

se eliberează, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei

Prim-Ministrului.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 13 mai 2022.

Nr. 310.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/13.V.2022

8

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|454908]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 481/13.V.2022 conține 8 pagini. Prețul: 2 lei ISSN 1453—4495


